
Advance Holders. 
Accounting for Materials. 

  
  
  
Introduction 
  
In this session you will learn how to correctly reflect transactions related to advance holders 
(employees receiving cash on hand). You will also study how to show operations with materials 
(purchase of materials from local suppliers, and importing from abroad, as well as appropriate 
currency transactions related to import operations) in 1C: Accounting 8.3. 
  
  
  
Learning Objectives 
   
This session will help you to learn: 
  

• How to reflect accounting transactions related to advance holders 
• How to reflect receipt / purchase of materials (from local suppliers and from abroad) 
• How to reflect internal transfer of materials 
• How to reflect sale of materials 
• How to conduct write-off of materials 
• Currency transactions related to import of materials. 

  
  
 
Step-by-Step tasks 
  
1.  Accounting for Advance Holders. 
  
Advance holders are workers of organization that received prepayments for administrative, 
traveling and living expenses. Thus, advance holders should have labor relations with organization, 
regulated by Labor Code. As a rule, list of employees that have a right to receive cash on advance 
for administrative needs is determined by the head of organization. Cash payments related to 
official's journeys are made in the form of advance payments within the reasonable limits. 
  
According to the Order of conducting cash operations in the Republic of Kazakhstan persons who 
received advance cash payments, are obliged not later than 3 working days after expiration of the 
term on which they are given, or from the date of their return from a business trip, present to 
accounting department of the enterprise report on amounts spent and make final settlement on them. 
  
Advance payments are made under condition of full reporting of concrete advance holder. Transfer 
of advance sums to another person is forbidden. 
  
Cash prepayments for administrative needs, as a rule, are made on the basis of office memo of 
advance holder, in which the purpose of expense, terms and the required amount are indicated. 
Head of organization puts his signature, accounting department writes out a Cash Expenses Order, 
and cashier gives out advance amount to employee. 
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Within established period advance holder presents an advance report, and fills the back side by 
himself, where he lists when, to whom, on the basis of which document, and in which amount 
expenses were made. At the end of report advance holder shows the total amount of expenses and 
signs the document. Along with attached documents advance report is transferred to accounting 
department where it is checked and processed. Structure of expenses determines what 
corresponding accounts to use and result of calculations with advance holder is counted up. 
Advance report together with appendixes is approved by the head of organization; expenses are 
reflected in registers of book-keeping. Advance holder returns the rest of unused money to cash 
register on the basis of Cash Receipt Order, over-expenditure is compensated with use of Cash 
Expenses Order. 
  
In 1C: Accounting 8.1 settlements with advance holders are shown on balance account 1251 "Short-
term obligations of employees" ("Short-term receivables from employees") and 2151 "Long-term 
obligations of employees" ("Long-term receivables from employees"). Analytical accounting is 
conducted by each advance holder (subconto "Employees"). 
  
To reflect in accounting records cash outflow payable from cash register in tenge or compensation 
of over-expenditure document "Cash Expenses Order" is used. Return of unused money received by 
employee as an advance sum for general needs or business trip, is made with help of 
document "Cash Receipt Order". 
  
  
 
Below is a general scheme of working with advance holders: 
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Here is the list of typical transactions involving advance cash payments and write-off of amounts 
spent by advance holders: 
  
# Name of Operation Debit Credit 

1 Money given on administrative, operational purposes and business trips 1251 1010, 
1030 

2 Providing temporary financial aid to employees 1251 1010, 
1030 

3 Wages receivable are written off 1251 3350 

4 Accounts receivable from employees are written off (advance amounts, 
financial aid received, wages, etc.) 

1010, 
1030 1251 

5 Write-off of sums spent by advance holders 7110, 
7210 1251 

6 Posting:  - Purchased Inventory, Fixed and other assets 

1310, 
1330, 
1350, 
2410 

1251 

7 - for the amount of VAT 1420 1251 

8 Transfer of not compensated over-expenditure from advance amounts at 
the end of a month 1251 3390 

9 Write-off of accounts receivable from advance holders within the limits of 
amounts of their accounts payable 3390 1251 

10 Shortage of cash is attributed to the initiator (guilty person) 1251 1280, 
3520 

  
This list contains the most frequently used correspondence accounts only. 
  
   
  
  
  
2.  Advance Report. 
  
To enter information from employee’s advance report into accounting database, use menu Bank and 
Cash Documents => Advance Report. This document forms accounting journal entries in the 
correspondence with Credit 1251 and has printed form of the regulated standard. 
  
If employee has already presented a filled report, information from this report should be transferred 
to the document’s electronic form and appropriate journal entries should be formed. If employee 
experiences difficulties while filling an advance report, bookkeeper can independently fill this 
report based on supporting documents. In this case it is necessary to prepare a printout and form 
appropriate journal entries as soon as report has been approved. 
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Electronic form of Advance Report has several tabs that can be used depending on particular 
situations. 
 
 
Tab Advances: 
  

 
 
 
Tab Payment: 
 

 
 
 
Tab Other: 
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Printable form of this Advance Report is shown below: 
 

 
 

 

Prepared by Oleg Vlasov, KIMEP © 2016  Page 5



In addition, tab Inventories can be used to reflect acquisition of materials on advance: 
 

 
 
 
 
3.  Introduction to Accounting for Materials. 
  
Materials belong to the circulating assets and are part of material-industrial stocks. In 1C: 
Accounting 8.1 accounting for materials is conducted on accounts 1310 "Materials". Analytical 
book-keeping for these accounts is conducted according to names of materials (subconto 
"Nomenclature"), storage places (subconto "Warehouses"), and batches (subconto “Batches”). The 
main document regulating the order of accounting for materials is IAS 2 "Inventories". 
  
There are several stages of accounting for materials that have independent value, documentary 
registration and normative regulation. In particular they are receipt and shipment of materials. 
These stages will be considered in more details later in this handout. 
 
General scheme of accounting for materials is shown below: 
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4.  Receipt of Materials. 
  
Accounting for materials in the organization is conducted within the group 1310 "Materials". This 
group can be broken down to individual accounts to reflect the following categories of materials: 
  

• Raw materials; 
• Purchased semi-finished products and components, constructions and details; 
• Fuel; 
• Containers and tare materials; 
• Spare parts; 
• Other materials; 
• Materials passed for further processing; 
• Construction materials and other. 

  
You should also remember that in case of creating individual accounts they should be enlisted in the 
order of decreasing liquidity. 
 
 
Receipt of materials can be carried out as: 
 

• Purchase from supplier (cashless settlement in tenge and barter); 
• Purchase on advance; 
• Waste products and liquidation of the main assets; 
• Contribution to the authorized capital; 
• Receipt free of charge. 

 
Materials can be also taken for storage or received for processing as "Goods Accepted for 
Commission". 
  
 
  
4.1.  Purchase of Materials for Payment. 
  
Purchase of materials for payment from suppliers is the most widespread way of their receipt. You 
can use menu Purchase => Receipt of Inventory and Services to reflect this operation in accounting 
records (NOTE: in this example the VAT rate is 15%, as it was in 2006): 
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Alternatively, materials can be taken from supplier with agreement of their further processing. In 
this case you should use document’s option “Receipt for Processing”: 
 

 
 

  
  
The general principles of materials receipt are similar to receipt of goods and have similar 
electronic form of the document and an identical principle of its filling. 
 
  
 
You can additionally specify whether to reflect or not prepayment given to supplier. It means that 
earlier we made a prepayment and this operation has been reflected by the following journal entries: 
  
                            Debit 1610             Credit 1010, 1030 – the amount of advance payment. 
  
 
 
If appropriate option on offset of advance is selected, at processing of this given document the 
following journal entries on repayment of advance will be formed: 
  
                           Debit 3310             Credit 1610 – for  the amount, minimal from two numbers: 
                                                                                   either prepayment, or delivery amount. 
 
  
 
If prepayment has been made in correspondence with account 3310, instead of account 1610, 
irrespective to whether offset option was selected or not, additional journal entry will not be 
formed. 
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To get more understanding of operations involving advance payments to suppliers, please consult 
the scheme presented below: 
 

 
 

  
According to IAS 2 "Inventories", price of Inventory includes purchase price, import duties, custom 
charges, commissions, transportation charges directly connected to purchase of stocks. These 
additional expenses arise at import of materials from abroad and can be properly recorded by 
documents "Customs Cargo Declaration" and “Receipt of Additional Expenses” (considered later in 
this handout). These documents allow accounting for total amount of all additional expenses 
incurred. These amounts will be allocated between materials proportionally to the amounts 
specified in the bill or invoice from supplier. You should also compute the final purchase price and 
adjust it appropriately to reflect all additional expenses incurred. 
  
   
After filling the screen form, the document is saved (button "OK") and processed. Transactions 
under debit of groups 1310 and 1420 (if the amount of VAT is more than zero) and credit of group 
3310 "Short-term Obligations to Suppliers and Contractors" on corresponding objects of  analytical 
accounting are automatically formed. 
 
  
If there was a prepayment to supplier, depending on the option "Offset Advance Payment", journal 
entries under the debit of group 3310 "Short-term Obligations to Suppliers and Contractors" and 
credit of group 1610 "Short-term Advances Given" for the amount of prepayment will be formed. 
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5.  Internal Transfer of Materials. 
  
Enterprise activity frequently involves a problem of internal moving of materials or other 
inventories from one wholesale warehouse to another. 
  
It is necessary to note that there are operations with internal movement of not only goods, but also 
materials. In the offered configuration materials in warehouses and storage places can be recorded 
both at wholesale (purchased) and retail prices (as goods for resale). It is necessary to note that 
materials normally are used for internal consumption and use. 
  
If wholesale warehouse (WWH) is not available (only retail trade), it should be organized formally 
for receipt of materials bought. Further this material can be moved between storage places with an 
attribute of wholesale warehouse: 
  

Wholesale prices <=> Wholesale prices; 
  
Depending on this scheme there will be corresponding journal entry. 
  

Journal entry at moving:  wholesale warehouse <=> wholesale warehouse: 
  
For example, in WWH "Warehouse #1" there were 300 units of material at wholesale price of 100 
tenge. From WWH "Warehouse #1" 200 units of material has moved to WWH "Warehouse #2". 
  
          Debit 1310 "Warehouse #2"      Credit "Warehouse #1" = 200*100 =  
                                                                                                     = 20,000 tenge. Quantity - 200 units. 
  
 
 
For moving materials between warehouses use menu Main Activity => Warehouse Operations => 
Transfer of Inventory (NOTE: most of documents in the current configuration are initially designed 
to work with goods – there will be misspelling in the document’s printable form): 
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6.  Sale of Materials. 

hen organization changes its activities or stops production for which materials have been 
  
W
purchased, but not used, the rest of these materials are sold, as a rule. To reflect the sale of materials 
in a typical configuration use menu Main Activity => Sale => Realization of Inventories and 
Services (NOTE: in this example the VAT rate is 15%, as it was in 2006): 
 

 
 

 
Depending on the choice of requisite in a field "Warehouse" journal entries on write-off of 

                     Debit 7410             Credit 1310  –  the actual cost of material is written off. 

hus in a tabulated part in the column "Price" it is possible to put any contractual price of this 

ption "Offset Advance Payment" determines whether to reflect or not prepayment for buyer. 

 If this operation did not precede prepayment or advance given by the buyer then irrespective of 

group 1210, then, as 

ocessed in correspondence with account 

 Prepayment was in the amount 40,000 tenge, inventories are sold for the amount 50,000 tenge. 

                                     Debit 3510             Credit 1210 = 40,000 tenge. 

 Prepayment was in the amount 40,000 tenge, inventories are given for the amount 30,000 tenge. 

                                     Debit 3510             Credit 1210 = 30,000 tenge. 

 the offered configuration offset of prepayment occurs from the total amount of prepayments 
received, the opportunity of offset under the particular contract is not considered. 

materials at their cost (they do not depend on selling price) will be formed. There will be the 
following journal entries (number of entries will correspond to the number of rows in a tabulated 
part): 
 

           
  
T
material. 
 

 
O
  
1.
whether option is selected or not, it will not affect formation of journal entries. 
  

. If such operation took place, but has been processed in correspondence with 2
well as in the first case, journal entries will not be formed. 
  

. And, at last, if there was a prepayment and it has been pr3
3510, that is methodically correct, there will be additional journal entries on offset of prepayment 
amount. 
  
a)
  
   
  
b)
  
   
  
In

Prepared by Oleg Vlasov, KIMEP © 2016  Page 11



When option "Price includes VAT" (button "Prices and Currencies") is not enabled, the price does 
not include VAT. This case is convenient, when cost of material is known and margin to the bigger 

unt: 
*500 = 5,000 tenge. VAT: 5,000*15 % = 750 tenge. In total: 5,000 + 750 = 5,750 tenge. 

                                 Debit 1210             Credit 3130  =  750 tenge. 

hen a check-box "Price Includes VAT" is checked, price including VAT is specified. This case is 
nvenient, when organization decided on final selling price, which already includes VAT. At this 

ts, selling price – 500 tenge (Including VAT), cost: 10 
its * 500 tenge. = 5,000 tenge. VAT: 5000 * 15 / 115 = 652.17 tenge. Income: 5,000 * 100 / 115 

 Debit 1210               Credit 6280  =  4,347.83 tenge. 
                             Debit 1210               Credit 3130  =  652.17 tenge. 

uantity and price that arise 
om different choices (either VAT is included or not). 

h group 6010 (6280) will be equal to the 
mber of rows (names) of inventories in a tabulated part, and in correspondence with group 3130 – 

ocessing of the document should be done after materials have been actually sold. The following 
urnal entries will be formed: 

410 (7470) "Expenses on Realization of Assets" (“Other Expenses”) 
in correspondence with group 1310 "Materials". Particular accounts of group 1310 

• 

own in the field "Total"). 

l for the column 

 
If prep  shipment of materials has been received from the buyer, and check-box "Offset 

dvance Payment by this Document" is checked in the document then on group 3510 "Prepayments 
Received" the amount of the VAT is accrued and prepayment is credited to group 1210. 
 

side is made, then program automatically calculates VAT and gives a proper selling price. At this 
variant filling is conducted according to the invoice, and field "Total" will show the final price. 
  
For example, quantity of sold material – 10 units, price – 500 tenge. (without VAT). Amo
10
  
                                    Debit 1210             Credit 6280  = 5,000 tenge. 
   
                                                                                            5,750 tenge. 
   
  
W
co
variant filling is conducted according to the bill of lading, and in the field "Total" there will be the 
same numbers, as in the column "Amount". 
  
For example, quantity of materials – 10 uni
un
= 4,347.83 tenge.  
  
                               
   
                                                                                            5,000 tenge. 
  
These examples show significant differences in results having identical q
fr
  
The number of journal entries in correspondence wit
nu
one, with a total amount of VAT from all materials. 
  
 
Pr
jo
 

• Under the debit group 7

"Materials" in journal entries are determined automatically by the value of subconto 
"Nomenclature" taken from corresponding directory. 
Sum for each journal entry is determined based on material's average cost per unit on the 
date of operation and quantity of materials sold. 

• Under the credit of group 6280 "Other Income" in correspondence with group 1210 "Short-
term Accounts Receivable" for a total amount (sh

• Under the debit of group 1210 "Short-term Accounts Receivable" in correspondence with 
group 3130 "VAT Payable (to the Budget)" for the amount of VAT (tota
"VAT"). 

ayment on
A
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7.  Write-off of Materials. 
  
Write-off of materials into production can be done through menu Production => document Request-

voice: In
 

 
 
 
 
Printable form of this document is presented below: 
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8.  Analysis of Transactions Related to Materials. 
  
To get more detailed info on transactions with m ials, and their quantities on specified dates the 

llowing reports can be used: "Trial Balance on Account" (to get analytical info about remainders 
s of materials in quantitative and tenge 

uivalents), "Account's Card" (to get detailed information on movements on Materials' accounts), 

rmed for the entire group of materials… 

ater
fo
on beginning and the end of the period, receipt and sale
eq
as well as reports showing available quantities and turnover of materials on certain date – "Material 
Report" and "Report on Realization". 
  
 
Below are some examples of these reports. Have a look at the electronic form of Settings dialog of 
report Account's Card that has to be fo
 

 
 
 
 
…with breakdown by subconto Materials, Warehouses, and Batches of Inventory: 
 

  
  
 
 
Printable form of this report is shown on the picture below: 
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The next picture shows electronic form of Trial Balance by Account report formed for the entire 
group of materials with breakdown by the same subconto: 
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Next are examples demonstrating the Settings dialog of Diagram to be formed for reminders on 
ccount 1310: a

 

Example of the Diagram report formed for reminders of materials in quantitative equivalents is 
shown on the following picture: 
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Another picture demonstrates the same report formed for reminders of materials in tenge: 
 

 
 
 
 
 

ple. 
 
9.  Application to Class Exam
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9.1.  Purchase of Fuel. 
  

Now we are ready to proceed with our class example. Let's start with operations related to advance 
holders. Suppose on 04.02.2016 we gave 15,000 tenge to driver for purchase of fuel. The first 
document to be prepared is a Receipt Order showing the amount of money received from company's 
settlement account to cash register for general needs: 
  

 
 
Tab “Print” of this Receipt Order is shown on the picture below: 
 

 

 
he next document is an Expenses Order formed in correspondence with account 1251 "Short-term 
bligations of employees" and showing actual transfer of money from cash register to advance 

T
o
holder: 
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ab “Print” of this Expenses Order is shown below: T
 

 
 

 of Inventory and Services): 
 

 
As soon as material (100 liters of petrol) is purchased, company should prepare a Receipt Invoice 
(Receipt
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pen document’s menu “Prices and Currencies” and select “Purchase Price”. Our purchase price 
ill include the VAT – use option “Price Includes VAT”: 

 

 
O
w

 
 

Select corresponding group 3310 for this operation, as shown on the picture below: 
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Now prepare a Tax Invoice Received to reflect correctly the amount of VAT to offset: 
 

 
 
Printable form of this invoice is shown on the picture below: 
 

 
 
 
Transactions formed by this document include receipt of materials (D 1310  C 3310 on the amount 
of cost) and offset of VAT (D 1420  C 3310): 
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Suppose driver prepared an Advance Report on the same date – choose it from the menu Bank and 
Cash Documents. Fill in its tabulated part according to the following pictures: 

 

 
 

 

Prepared by Oleg Vlasov, KIMEP © 2016  Page 22



Printable form of this Advance Report is shown on the picture below: 
  

 
 
Save the document and process it. Transaction for this Advance Report is shown on the following 
picture (NOTE: there should be no transaction showing offset of VAT as it was already done by the 
document " Receipt Invoice"): 
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Driver has an unspent sum in the amount 1,000 tenge. This money should be returned back to the 
cash register and accepted through Receipt Order: 
 

 
 
Tab “Print” of this Receipt Order is shown on the picture below: 
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Transaction formed by this Receipt Order is shown below: 
 

 
 
 
9.2.  Purchase of Materials from Local Supplier. 
  
Now let's purchase materials – buttons and accessories from local supplier. Total sum of operation 
will constitute 134,400 tenge, and all this money will be spent. The first document that should be 
prepared is Receipt Order: 
 

 
 
Transaction formed by this Receipt Order is shown below: 
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Money is given on hand to advance holder (warehouse-keeper) and Expenses Order is prepared to 
peration: 

 
reflect this o

 
 
Transaction formed by this Expenses Order is shown below: 
 

 
As soon as materials are received Invoice on Receipt of Materials is prepared. Use document’s 

enu “Prices and Currencies” and select purchase price and enable option “Prices Include VAT”:  m
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On the header of this invoice specify date of operation (10.02.2016), warehouse on which materials 
are received (Main Warehouse), contractor's name (LLP Sunkar), and basis for payment (purchase 
greement). In tabulated part specify quantity (FashionWalk is going to purchase 1,000 sets of 

buttons – purchase price 89.6 tenge/set, and 250 sets of accessories – purchase price 179.2 
tenge/set), price (with VAT) type of turnover (taxable), and type of VAT to offset (inventory 
purchased with VAT)… 
 

a

 
 
 
 
… as well as corresponding group (3310): 
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After tabulated part is filled, prepare a Tax Invoice Received to correctly reflect offset of the VAT: 
 

 
 

 

ransactions formed by this Receipt Invoice are shown on the picture below: 

 
 
T
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As soon as money has been spent, advance holder should prepare an Advance Report showing the 
mount of money received and spent: 

 
a
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Note one more time that there should not be any transactions formed by advance report showing the 
offset of VAT, as it will create double records: 
 

 

 
 
 
9.3.  Import of Materials. 
 

Our company is also going to purchase some materials from abroad. For this purpose director will 
be sent on business trip to New York, USA for signing a contract on import of materials. The first 
documents to be prepared are Order on Business Trip and Business Trip Certificate. Completed 
electronic form of the second document is shown below: 
 

 
 
Now save the document (no journal entries are created), and generate its printable forms – Order… 
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…and Business Trip Certificate: 
 

 

Prepared by Oleg Vlasov, KIMEP © 2016  Page 31



Next step is to receive foreign currency into currency cash register. Prepare a Cash Receipt Order in 
correspondence with group 1030 “Currency Settlement Account” to receive $3,050 into currency 
cash register. Exchange rate on that date was 306 tenge/USD: 
 

 
 
 

ab “Print” of this Receipt Order is shown on the following picture: T
 

 
 
Printable form of this Currency Cash Receipt Order is shown on the picture below: 
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Transaction formed by this Receipt Order is shown below: 
 

 
 
Document automatically re-evaluated reminder on Currency Settlement Account, and as exchange 
rate increased from the moment of the last operation (08.01.2016), it recognized favorable exchange 
rate difference D 1030   C 6250  in the amount: $32,000 * (306-300 tenge) = 192,000 tenge. 
As soon as money is received, it should be given on hand to advance holder – prepare document 
Cash Expanses Order (in correspondence with account 1251 “Short-term receivables from 
employees” (in USD) to reflect outflow of cash from currency cash register: 
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Tab “Print” of this Expenses Order is shown on the following picture: 

 
 

 
 
 
 
 
Printable form of this Currency Cash Expenses Order is shown below: 
 

 

Prepared by Oleg Vlasov, KIMEP © 2016  Page 34



 
 
 
Transactions formed by the Currency Cash Expenses Order are shown on the following picture: 
 

 
Upon his return from business trip director should prepare an Advance Report showing the amount 

nce Report was prepared on 
e same day of director's actual arrival – on 08.02.2016: 

of money received on hand and actually spent. Let’s assume that Adva
th
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There were three types of expenses: living expenses (director spent $1,290 for that), expenses on air 
tickets to the destination and back ($1,210), and daily allowance ($400). In total director spent 
$2,900 for business trip and has a reminder of $150 that should be returned back to currency cash 
register. As you might notice, currency exchange rates changed and now equals to 301 tenge/USD – 
this difference should be properly reflected in accounting records. 
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Transactions generated by this Advance Report are presented on the following picture: 
 

 
 
As you may notice, Advance Report automatically generated transactions on re-evaluation of 
advance and recognition of unfavorable exchange rate difference in the total amount of 15,250 
tenge. Unfortunately, these three transactions are not completely correct. Program found 
proportions of each exchange difference incorrectly (e.g. for daily allowance it should be (306-301) 
* $400 = 2,000 tenge, for expenses on air tickets: 5 * $1,210 = 6,050 tenge, and for expenses on 
renting an apartment: 5 * $1,440 = 7,200 tenge). But since the total sum of re-evaluation is correct, 
let’s leave these transactions without changes. 
 
Unspent money was returned by director on 09.02.2016, and Currency Receipt Order was formed to 
reflect this accounting operation. Currency exchange rate on that date changed again and was 300 
tenge/USD – this change should be also properly reflected in accounting records: 
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Printable form of this Receipt Order is presented below: 
 

 
 
This document formed the following transactions: 
 

 
 
Let’s consider how unfavorable exchange rate difference on advance was formed: 
 

• D 7430  C 1251  150 tenge (the amount of money remaining on account 1251 after the last 
re-evaluation on 08.02.2016 is $150 * 301 tenge/USD now re-evaluated based on new 
exchange rate from 09.02.2016:  $150 * 300 tenge/USD. Thus, 45,150 – 45,000 = 150 tenge 
=> loss on unfavorable exchange rate difference). 
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Unspent money returned by director was processed on 10.02.2016, when currency exchange rate 
nstituted 301 tenge/USD. Document Cash Expenses Order (in foreign currency) was 

prepared by accountant to show actual transfer of money from currency cash register to currency 
settlement account: 

rose and co

 

 
 
 
Tab “Print” of this Expenses Order: 
 

 
 
 
 
Print b
 

a le form of the Expenses Order is shown on the following picture: 
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There were the following transactions formed by this Expenses Order: 
 

 
As you can see, Cash Expenses Order automatically re-evaluated currency on Currency Settlement 
Account on the date of operation. Resulted unfavorable exchange rate difference in the amoun
02,650 tenge was computed in the following way:  

ent account at 
advance holder at rate 306 

tenge/USD => $32,000 - $3,050 = $28,950 * 306 = 8,858,700 tenge; on the date of currency 
re-evaluation exchange rate was 301 tenge/$ => $28,950 * 301 = 8,713,950 tenge. Thus, on 
the date of re-evaluation company should recognize loss from unfavorable exchange rate in 
the amount of 8,858,700 - 8,713,950 = 144,750 tenge). 

t 
2
 

• D 7430  C 1030  202,650 tenge (company had $32,000 on its currency settlem
the beginning of the period; on 04.02.2016  $3,050 was given to 
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Let’s also consider how favorable exchange difference for Currency Cash Register was formed: 
 
• D 1010  C 6250  150 tenge (reminder $150 was accepted into Currency Cash Register on 

09.02.2016 = $150 * 300 tenge/USD = 45,000 tenge; money is returned to Currency 
Settlement Account through Cash Expenses Order (in foreign currency) on 10.02.2016 at 
rate 301 tenge/USD: $150 * 301 = 45,150 tenge => 45,150 - 45,000 = 150 tenge => money 
was left in Currency Cash Register for one day and currency exchange rate increased => 
favorable exchange rate difference). 

 
 
 
Contract was signed for the total amount of $41,000 and its conditions assume 50% prepayment to 
foreign supplier. Next step now is to prepare the Request for Transfer of Foreign Currency (analog 
of Payment Order for currency operations – N/A in the current configuration) to transfer 
prepayment for importing materials (11.02.2016). By now there is enough currency to complete the 
prepayment, but company needs to purchase some more USD to complete the second half of import 
operation. 
 

 
 Let’s prepare a Payment Order to transfer the first half of our payment to foreign supplier: 
 

 

 
 
 
You sh
 

ould also select an appropriate Payment Destination Code, as shown below: 
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Transactions automatically formed by this Payment Order on transfer of prepayment in currency are 
shown on the picture below: 
 

 
Let’s see how unfavorable exchange rate difference on Currency Settlement Account was formed:  
 

• Company had $28,950 + $150 = $29,100 at rate 301 tenge/USD (8,759,100 tenge) on 
10.02.2016. On the date of operation (11.02.2016) exchange rate dropped to 300 tenge/USD
Equivalent in tenge constituted 8,730,000 tenge. Thus, company should recognize an 
unfavorable exchange rate difference in the amount 8,759,100 - 8,730,000 = 29,100 tenge. 

To reflect the actual receipt of materials on 12.02.2016, use document Receipt Invoice. Company 
received 4 types of materials on the total sum of $41,000. Exchange rate at the date of operation 
was 305 tenge/USD. 
 

. 
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Use document’s menu “Prices and Currencies” to select appropriate currency, price and VAT 
option for this operation: 
 

 
 

 
 
Fill in the document’s electronic form, as shown on the picture below: 
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You should also select appropriate corresponding accounts for this operation: 
 

 
 
 
Printable form of this Receipt Invoice is shown below: 
 

 
 
 
Transactions formed by this Receipt Invoice are shown on the following picture: 
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As currency exchange rate changed from the moment when prepayment was made (11.02.2016 - 
300 tenge/USD) and when goods where actually received (12.02.2016 - 305 tenge/USD) we have to 
reflect gain on favorable exchange rate difference on transferred advance payment (1610) in the 
amount of (305 - 300) * $20,500 = 102,500 tenge. This document also automatically shown 
transaction on offset of advance:  D 3310  C 1610 on $20,500 * 305 = 6,252,500 tenge. 
 
 
Next step is to prepare Customs Cargo Declaration on import of materials: 
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As we have to pay the VAT on import, use document’s menu “Prices and Currencies” to enable this 
option, as well as specify currency in which the VAT and custom fees will be paid: 
 

 
 
Company has to deposit some money for customs broker to allow it make all necessary settlements 
as soon as cargo will arrive. You should also select an appropriate group for settlements with Tax 
Committee (3540): 
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In the tabulated part select materials to be imported from corresponding directory (natural silk, 
stretch, wool, and lining). Note the directory does not contain information on imported materials' 
prices. They can be computed only after all related expenses are counted up. We will assume that 
company is paying 0.2% from the amount of contract as custom fees. Thus, amount of custom fees 
will be: $41,000 * 305 tenge/USD * 0.2% = 25,010 tenge. The VAT on import will be equal to: 
($41,000 * 305 tenge/USD + 25,010 tenge (custom fees)) * 12% = 1,503,601.2 tenge. 
 
 
Correctly filled tabulated part of this document is shown below (NOTE: use document’s button 
“Allocate” to distribute automatically amount of custom fees to related materials): 
 

 
 
All related additional expenses can be allocated based on proportion computed from the total price 
of contract or from the total amount of units imported. Customs Cargo Declaration automatically 
uses the first option for computing appropriate amounts that should be attributed to each material to 
reflect total cost of acquisition. 
To demonstrate this, let’s find the amount of custom fees that should be allocated to natural silk. 
Amount paid for silk is 2,000 meters * $5 = $10,000 and total amount of the contract is $41,000. 
Thus, $10,000 / $41,000 ~ 0.2439. Amount of custom fees that should be allocated to silk is: 25,010 
* 0.2439 = 6,100 tenge: 
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In the same way program allocates expenses and VAT to other materials. 
 
 
Our company incurred additional expenses on services provided by customs broker and services 
provided by Autocade #1 on delivering materials from customs to our company. Form documents 
“Receipt of Additional Expenses” to automatically allocate related expenses on the cost of imported 
materials: 
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Let’s assume that we paid 15,000 tenge to Autocade #1 for transportation services + VAT (1,800 
tenge). Use appropriate document’s option to specify that price does not include VAT: 
 

 
 
 
 
Fill in the document’s electronic form, as shown on the picture below: 
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You should also select appropriate corresponding groups for this operation… 
 

 
 
…and prepare a Tax Invoice Received: 
 

 
 
 
Printable form of this document is shown on the picture below: 
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Transportation expenses will be allocated according to the method selected in the document’s form: 
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Now we will prepare the second document showing expenses on customs broker. Let’s assume that 
price charged by broker already includes VAT – use appropriate document’s button to specify this: 
 

 
 
 
 
Fill in the document’s electronic form, as shown on the picture below: 
 

 
 
 
 
Select appropriate corresponding groups for this operation… 
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…
 

and prepare a Tax Invoice Received: 
 

 
 
Printable form of the second document is shown below: 
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Payment to broker will be allocated according to the method selected in the document’s form: 
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Next step is to issue Payment Order for transferring VAT to the Budget: 

 

 
On the tab “Print” specify an appropriate Payment Destination Code – 911, and Code of Budgetary 
Classification – 105102, as shown below: 
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Transaction formed by this Payment Order is shown on the picture below: 
 

 
Issue the second Payment Order for transferring customs fees to Budget: 
 

 
 
 
On the tab “Print” specify an appropriate Payment Destination Code – 911, and Code of Budgetary 
Classification – 106101. 
 
 
 
Transaction formed by this Payment Order is shown on the picture below: 
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ssue the third Payment Order for transferring payment to customs broker: I

 
 

 
This payment includes the VAT – enable an appropriate option in the electronic form. Then switch 

 tab “Print” and specify an appropriate Payment Destination Code – 859. There will be no Code of 

 
Transaction formed by this Payment Order is shown on the picture below: 
 

to
Budgetary Classification since payment is done to suppler and not to budget. 
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Issue the last Payment Order for transferring paym or transportation services: ent f
 

 
 

his payment also includes the VAT – enable an appropriate option in the electronic form. Then 
 

 

ransaction formed by this Payment Order is shown on the picture below: 

T
switch to tab “Print” and specify an appropriate Payment Destination Code – 818. There will be no
Code of Budgetary Classification since payment is done to suppler and not to the Budget. 
 

 
T
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To accomplish the second half of transaction related to payment to supplier according to import 
contract, FashionWalk needs to purchase additional currency. Company has to issue a Request-
Order for Purchase of Foreign Currency to its serving bank (N/A in the current configuration). Let’s 
prepare a Payment Order from 17.02.2016 asking our serving bank to purchase $12,000 at rate 304 
tenge/USD that will replace missing Request-Order: 
 

 
 
 
T
 

ab “Print” of this Payment Order is shown on the following picture: 
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Transaction formed by this Payment Order is shown below: 
  

 
 
Foreign currency was purchased by the bank at requested rate but is transferred to company’s 
Currency Settlement Account according to current exchange rate. 
 
 
Prepare an Incoming Payment Order to show acceptance of currency on company’s Currency 

ent Account: Settlem
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ransactions formed by this Payment Order are shown below: T
 

 
This document also re-evaluated reminders on Currency Settlement Account and recognized 

e-evaluated against current exchange rate 301.8 tenge/USD. Thus, (301.8 - 
300) * $8,600 = 15,480 tenge – as exchange rate increased we are recognizing a favorable exchange 
rate difference. 
 

There was also an unfavorable exchange "skew" (currency was purchased at 304 tenge/USD but 
transferred to company’s Currency Settlement Account at 301.8 tenge/USD). 
Finally, create a Payment Order on 18.02.2016 to finalize our payment to supplier: 
 

 

favorable exchange rate difference in the amount 14,940 tenge. Reminder on Currency Settlement 
Account ($29,100 - $20,500)@300 tenge/USD = $8,600@300 tenge/USD on 11.02.2016 – the date 
of prepayment was r
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Tab “Print” of this Payment Order: 
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Transactions formed by this Payment Order are shown below: 
 

 

Document automatically re-evaluated currency on company’s Currency Settlement Account at the 
date of operation. There is an exchange rate difference in the amount of 4,120 tenge. Exchange rate 
increased from the moment of the last re-evaluation (17.02.2016) from 301.8 to 302 tenge/USD 
(18.02.2016). Thus, (302 – 301.8) * ($16,600 + $4000) = 4,120 tenge – company should recognize 
favorable exchange rate difference. 
 

Group 3310 should be also re-evaluated. As we received materials at 305 tenge/USD but m de the 
econd portion of payment at 302 tenge/USD, we should recognize favorable exchange rate 

 * $20,500 = 61,500 tenge. 

 
 
 
Now check correctness of your accounting transactions by preparing a Trial Balance for the period: 

a
s
difference in the amount (305 - 302)
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 Recommended 
Readings: 

1) IAS 2 “Inventories” + Methodological Recommendations 
(web) 

2) Комментарии к корреспонденциям счетов типовых 
операций (pp. 12-16, 19, 32-35) (handout) 

3) Налоговый Кодекс РК 2016 (web) 

4) 1С: Предприятие 8.0 – Конфигурация Бухгалтерия 
для Казахстана, редакция 1.0 – Руководство по ведению 
учета (KIMEP University’s Library). 
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